
   

 
MOTIE 
 

Indiener Alexander Lurvink (M:OED) 

Raadsvergadering 13 november 2018 

Agendapunt Programmabegroting 2019 

Onderwerp Investeer in jeugd 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 13 november 2018, 
behandelende het raadsvoorstel Programmabegroting 2019 
 
Constaterende dat: 

 Veel gezinnen in Maastricht in stille armoede leven, waarvan het aantal minderjarige 
kinderen die 4 jaar of langer in armoede leefden 7,5% (n = 1.000) tegenover een landelijk 
gemiddelde van 4,5% (CBS, 2016); 

 Kinderarmoede niet alleen een financiële gevolgen heeft, maar ook een negatieve impact 
heeft op de sociaal-emotionele ontwikkeling van jongeren, hun mentale gezondheid en op 
alle andere pijlers van positieve gezondheid; 

 Er hoge kosten binnen de jeugdgezondheidszorg zijn en er een vraag om extra subsidie in de 
wijziging begroting 2019 GGD ZL is opgenomen om de toegenomen hoeveelheid en 
complexiteit van casussen op te vangen; 

 Er geen plan van aanpak is hoe voorkomen kan worden dat de extra subsidie structureel 
wordt en welke prestatie-indicatoren gehanteerd gaan worden; 

 De hoge “no show” binnen de jeugdgezondheidszorg laat zien dat het aanbod onvoldoende 
aansluit op de vraag; 

 Er binnen de jeugdgezondheidszorg vooral wordt ingezet op vroegsignalering i.p.v. primaire 
preventie gericht op persoonlijke ontwikkeling dat aansluit op de behoefte van jongeren; 

 De definitie van “armoedecyclus” laat zien dat armoede gaat om een intergenerationele 
overdracht van problemen, waarbij na een aantal generaties armoede het zeer 
onwaarschijnlijk is dat zonder interventie jongeren de mindset, kennis en vaardigheden 
ontwikkelen om de armoedecyclus te doorbreken; 

 Er nog altijd geen aanvalsplan armoede bestaat en er tot nu toe onvoldoende wordt ingezet 
op het ontwikkelen van de bovengenoemde mindset, kennis en vaardigheden. 

 
Overwegende dat: 

 Preventie die aansluit op de behoefte van jongeren kan voorkomen dat problematiek 
ontstaat (primaire preventie) en dat problemen in complexiteit toenemen (secundaire 
preventie); 

 Het van groot belang is dat ingezet wordt op persoonlijke ontwikkeling en 
talentontwikkeling bij jongeren, zodat zij de mindset, kennis en vaardigheden ontwikkelen 
om een gewenste toekomst voor zichzelf te kunnen creëren; 

 Het van groot belang is dat er ingezet wordt op persoonlijke ontwikkeling ten behoeve van 
hun sociaal-emotionele ontwikkeling, mentale gezondheid, zingeving en kwaliteit van leven 



om zo te voorkomen dat jongeren (complexe en daardoor dure) jeugdgezondheidszorg 
nodig hebben; 

 Het belangrijk is dat het aanbod aansluit bij de vraag van jongeren; 

 Het zeer gewenst is dat jongeren, ouders, docenten, mentoren en de zorgteams binnen de 
(LVO) scholen weer vertrouwen krijgen dat de gemeente ondanks haar beperkte invloed op 
de inhoud van het onderwijs jongeren ondersteunt waar nodig en mogelijk; 

Besluit: 

 Het college te verzoeken om in het aanvalsplan armoedebeleid, zoals benoemd in de 
programmabegroting 2019, ook in te zetten op persoonlijke ontwikkeling en 
talentontwikkeling, en hier bestaande behoeftepeilingen onder jongeren in mee te nemen.  

 Het college te verzoeken om deze motie betreffende het inzetten op primaire preventie 
gericht op persoonlijke ontwikkeling bij jongeren te agenderen en bespreekbaar te maken in 
de eerstvolgende bestuursvergadering van GGD ZL, en hierin ook aan te sturen op het 
uitvoeren van een behoeftepeiling onder jongeren. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
   
 
Alexander Lurvink Manon Fokke  Jo Smeets  
M:OED   PvdA   PVM 


